ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 апреля 2019 г. N 451

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСАМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО

БЮДЖЕТА РОССИЙСКИМ КРЕДИТНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ НА

ВОЗМЕЩЕНИЕ

НЕДОПОЛУЧЕННЫХ ИМИ ДОХОДОВ ПО КРЕДИТАМ, ВЫДАННЫМ

СУБЪЕКТАМ

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПО ЛЬГОТНОЙ

СТАВКЕ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации по вопросам предоставления

субсидий из федерального бюджета российским кредитным

организациям на возмещение недополученных ими доходов по

кредитам, выданным субъектам малого и среднего

предпринимательства по льготной ставке.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 13 апреля 2019 г. N 451

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСАМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО

БЮДЖЕТА РОССИЙСКИМ КРЕДИТНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ НА

ВОЗМЕЩЕНИЕ

НЕДОПОЛУЧЕННЫХ ИМИ ДОХОДОВ ПО КРЕДИТАМ, ВЫДАННЫМ

СУБЪЕКТАМ

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПО ЛЬГОТНОЙ

СТАВКЕ

1. В постановлении Правительства Российской Федерации от 3 июня

2017 г. N 674 "Об утверждении Правил предоставления субсидий из

федерального бюджета российским кредитным организациям на

возмещение недополученных ими доходов по кредитам, выданным в

2017 году субъектам малого и среднего предпринимательства по

льготной ставке" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2017, N 24, ст. 3529; N 52, ст. 8140):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Финансовое обеспечение исполнения расходных обязательств на

предоставление субсидий в соответствии с Правилами,

утвержденными настоящим постановлением, осуществляется за счет

бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном законе о

федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и

плановый период.";

б) в Правилах предоставления субсидий из федерального бюджета

российским кредитным организациям на возмещение

недополученных ими доходов по кредитам, выданным в 2017 году

субъектам малого и среднего предпринимательства по льготной

ставке, утвержденных указанным постановлением:

пункт 6 дополнить подпунктом "в" следующего содержания:

"в) осуществляет иные функции и принимает иные решения,

предусмотренные настоящими Правилами.";

абзац первый пункта 14 после слов "уполномоченным банкам"

дополнить словами ", а в случае, предусмотренном абзацем четвертым

пункта 36(1) настоящих Правил, также российским кредитным

организациям";

дополнить пунктом 36(1) следующего содержания:

"36(1). В случае перехода прав и обязанностей уполномоченного банка

к другой российской кредитной организации в порядке

универсального правопреемства в соответствии с гражданским

законодательством лимит субсидии для такой кредитной организации

определяется:

в размере, необходимом для компенсации процентной ставки по

кредитным договорам (соглашениям), заключенным уполномоченным

банком в соответствии с требованиями настоящих Правил до дня

прекращения его деятельности в качестве юридического лица, в случае

если российская кредитная организация не включена в перечень

уполномоченных банков в соответствии с настоящими Правилами;

как совокупный лимит субсидии, определенный в соответствии с

настоящими Правилами для уполномоченного банка и российской

кредитной организации, в случае если такая российская кредитная

организация включена в перечень уполномоченных банков в

соответствии с настоящими Правилами.

Субсидия на компенсацию процентной ставки по кредитным

договорам (соглашениям), заключенным уполномоченным банком в

соответствии с требованиями настоящих Правил, предоставляется

российской кредитной организации, указанной в абзаце втором

настоящего пункта, при условии, что решением комиссии

подтверждено соответствие кредитной организации критериям,

предусмотренным пунктом 12 настоящих Правил.

Лимит субсидии для уполномоченного банка, не перешедший к

российской кредитной организации, являющейся правопреемником

такого банка, перераспределяется между другими уполномоченными

банками в соответствии с пунктом 26 настоящих Правил.";

пункт 37 дополнить абзацем следующего содержания:

"Субсидии за последний отчетный месяц предшествующего

финансового года предоставляются в текущем финансовом году в

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных федеральным

законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год

и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в

установленном порядке до Министерства экономического развития

Российской Федерации как получателя средств федерального

бюджета.".

2. В Правилах предоставления субсидий из федерального бюджета

российским кредитным организациям на возмещение

недополученных ими доходов по кредитам, выданным субъектам

малого и среднего предпринимательства на реализацию проектов в

приоритетных отраслях по льготной ставке, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря

2017 г. N 1706 "Об утверждении Правил предоставления субсидий из

федерального бюджета российским кредитным организациям на

возмещение недополученных ими доходов по кредитам, выданным

субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию

проектов в приоритетных отраслях по льготной ставке" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2018, N 3, ст. 542; N 43, ст.

6598; 2019, N 1, ст. 52):

а) в пункте 2 после слов "отобранным в соответствии с настоящими

Правилами (далее - уполномоченные банки)," дополнить словами "за

исключением случая, предусмотренного абзацем четвертым пункта

43(1) настоящих Правил,";

б) в абзаце втором пункта 18 слова "кредиты по которым, включая

кредитные транши, выданы" заменить словами "указанным в абзаце

первом настоящего пункта, в части кредитных траншей, выдаваемых";

в) пункт 37 дополнить абзацем следующего содержания:

"Субсидии за последний отчетный месяц предшествующего

финансового года предоставляются в текущем финансовом году в

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных федеральным

законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год

и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в

установленном порядке до Министерства экономического развития

Российской Федерации как получателя средств федерального

бюджета.";

г) дополнить пунктом 43(1) следующего содержания:

"43(1). В случае перехода прав и обязанностей уполномоченного банка

к другой российской кредитной организации в порядке

универсального правопреемства в соответствии с гражданским

законодательством лимит субсидии для такой кредитной организации

определяется:

в размере, необходимом для компенсации процентной ставки по

кредитным договорам (соглашениям), заключенным уполномоченным

банком в рамках программы субсидирования до дня прекращения его

деятельности в качестве юридического лица, в случае если российская

кредитная организация не включена в перечень уполномоченных

банков в соответствии с настоящими Правилами;

как совокупный лимит субсидии, определенный в соответствии с

настоящими Правилами для уполномоченного банка и российской

кредитной организации, в случае если такая российская кредитная

организация включена в перечень уполномоченных банков в

соответствии с настоящими Правилами.

Субсидия на компенсацию процентной ставки по кредитным

договорам (соглашениям), заключенным уполномоченным банком в

рамках программы субсидирования, предоставляется российской

кредитной организации, указанной в абзаце втором настоящего

пункта, при условии, что такая кредитная организация в соответствии

с заключением корпорации, подготовленным в порядке,

установленном настоящими Правилами, удовлетворяет критериям,

предусмотренным пунктом 14 настоящих Правил.

Лимит субсидии для уполномоченного банка, не перешедший к

российской кредитной организации, являющейся правопреемником

такого банка, перераспределяется между другими уполномоченными

банками в соответствии с пунктом 32 настоящих Правил.".